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AMENDEMENTSAMENDEMENTEN

Document précédent :

Doc 50 1558/ (2001/2002) :
001 : Proposition de loi de MM. van Weddingen, Maingain et

Mme Cahay-André.

Voorgaand document :

Doc 50 1558/ (2001/2002) :
001 : Wetsvoorstel van de heren van Weddingen, Maingain en

mevrouw Cahay-André.

Nr. 1 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN c.s.

Opschrift

De woorden «de artikelen 136, 140 en 141» ver-
vangen door de woorden «de artikelen 136, 140, 141
en 178, § 3».

VERANTWOORDING

Het betreft hier een aanpassing in samenhang met het amen-
dement nr. 3. Dat heeft tot doel artikel 178, § 3, van het WIB
1992 zo aan te passen dat rekening wordt gehouden met het
bedrag van de bestaansmiddelen beoogd in artikel 143, 6°, van
het voormeld wetboek. Het opschrift van onderhavig wetsvoor-
stel moet bijgevolg uitdrukkelijk verwijzen naar artikel 178, § 3.

N° 1 DE M. VAN WEDDINGEN ET CONSORTS

Intitulé

Remplacer les mots «les articles 136, 140 et 141»
par les mots «les articles 136, 140, 141 et 178, § 3».

JUSTIFICATION

Il s’agit ici d’une adaptation corrélative à l’amendement n°3.
Celui-ci a pour but d’adapter l’article 178, § 3, du Code des
impôts sur les revenus 1992 de manière à y prendre en consi-
dération le montant des ressources visé à l’article 143, 6°, du
CIR 1992.  L’intitulé de la présente proposition de loi doit donc
faire explicitement référence à l’article 178, § 3.

PROPOSITION DE LOIWETSVOORSTEL

tot wijziging van artikel 25 van de wet van
10 augustus 2001 houdende hervorming van

de personenbelasting en van de artikelen
136, 140 en 141 van het Wetboek van de

inkomstenbelastingen 1992

modifiant l’article 25 de la loi du 10 août
2001 portant réforme de l’impôt des

personnes physiques et les articles 136,
140 et 141 du Code des impôts sur

les revenus 1992
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N° 2 DE M. VAN WEDDINGEN ET CONSORTS

Art. 5

Remplacer cet article par la disposition suivante :

« Art. 5. — A l’article 141 du même Code, modifié
par l’arrêté royal du 20 juillet 2000 et par la loi du 10
août 2001, les montants de « 1.500 EUR » et de « 3.000
EUR » sont remplacés respectivement par les mon-
tants de « 1.800 EUR » et de « 3.300 EUR ».

JUSTIFICATION

Après examen, il s’est avéré que le montant de 3.000 EUR
repris à l’article 141, CIR 1992, qui concerne le plafond des
ressources relatives aux enfants considérés comme handica-
pés à charge d’un contribuable imposé isolément, n’avait pas
fait l’objet d’une majoration à l’occasion de la loi du 10 août 2001
portant réforme de l’impôt des personnes physiques.

Dans la logique de la proposition de loi, il paraît approprié de
majorer ce plafond et de le porter de 3.000 à 3.300 EUR.

N° 3 DE M. VAN WEDDINGEN ET CONSORTS

Art. 5bis (nouveau)

Insérer un article 5bis, rédigé comme suit :

« Art. 5bis. — Dans l’article 178, § 3, du même Code,
modifié par les lois des 28 décembre 1992 et 30 mars
1994 et par les arrêtés royaux des 20 décembre 1996
et 20 juillet 2000, les mots « Par dérogation au § 2,
alinéa 1er, sauf en ce qui concerne la quotité du revenu
exemptée d’impôt, éventuellement majorée, visée aux
articles 131 à 134 et les limites du montant des res-
sources visées aux articles 136 et 140 à 142, l’adapta-
tion est réalisée : « sont remplacés par les mots « Par
dérogation au § 2, alinéa 1er, sauf en ce qui concerne
les montants visés aux articles 131 à 134, 136 et 140
à 143, l’adaptation est réalisée : ». ».

Nr. 2 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN c.s.

Art. 5

Dit artikel vervangen als volgt :

«Art. 5. — In artikel 141 van hetzelfde wetboek, ge-
wijzigd door het koninklijk besluit van  20 juli 2000 en
door de wet van 10 augustus 2001, worden de bedra-
gen van «1.500 EUR» en van «3.000 EUR» respectie-
velijk vervangen door de bedragen van «1.800 EUR en
van «3.300 EUR».

VERANTWOORDING

Na onderzoek is gebleken dat het bedrag van 3.000 EUR
opgenomen in artikel 141, WIB 1992, betreffende het maximum-
bedrag van bestaansmiddelen voor kinderen die als gehandi-
capt worden aangemerkt en die ten laste zijn van een
belastingplichtige die alleen wordt belast, niet het voorwerp heeft
uitgemaakt van een verhoging ter gelegenheid van de wet van
10 augustus 2001 houdende hervorming van de personen-
belasting.

In de samenhang van het wetsvoorstel lijkt het gepast dit
maximumbedrag te verhogen en het aldus te brengen van 3.000
naar 3.300 EUR.

Nr. 3 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN c.s.

Art. 5bis (nieuw)

 Een artikel 5bis invoegen dat luidt als volgt :

«Art. 5bis. — In artikel 178, § 3, van hetzelfde wet-
boek, gewijzigd bij de wetten van 28 december 1992
en 30 maart 1994 en bij de koninklijke besluiten van 20
december 1996 en van 20 juli 2000, worden de woor-
den «In afwijking van § 2, eerste lid, wordt, behoudens
wat in de artikelen 131 tot 134 vermelde belastingvrije
sommen, eventueel verhoogd, en de grenzen van de in
artikelen 136 en 140 tot 142 vermelde bestaansmid-
delen betreft, de aanpassing verwezenlijkt:» vervan-
gen door de woorden «In afwijking van § 2, eerste lid,
wordt, behoudens wat de in de artikelen 131 tot 134,
136 en 140 tot 143 vermelde bedragen betreft, de aan-
passing verwezenlijkt:».
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N° 4 DE M. VAN WEDDINGEN ET CONSORTS

Art. 6

Compléter cet article comme suit :

« L’article 5bis est applicable à partir de l’exercice
d’imposition 2002. ».

JUSTIFICATION

Deux coefficients d’indexation, nonobstant le coefficient d’in-
dexation très particulier pour le revenu cadastral et la déduc-
tion pour habitation, s’appliquent à l’impôt des personnes physi-
ques : le premier (supérieur) pour les montants qui ont été
indexés en permanence et le second (moins élevé) pour les
montants dont l’indexation a momentanément été gelée.

Les limites en matière de ressources personnelles sont in-
dexées au moyen du coefficient d’indexation supérieur (non gelé).
En toute logique, ce coefficient d’indexation devrait s’appliquer
au montant des rentes alimentaires qui ne doit plus être pris en
considération dans le chef des enfants en tant que ressources
personnelles, mesure reprise à l’article 143, 6°, du CIR 1992 et
instaurée par l’article 29 de la loi du 10 août 2001 portant ré-
forme de l’impôt des personnes physiques. Au stade actuel, le
législateur ne le prévoit pas. Le présent amendement entend
rectifier cet oubli. Pour ce faire, l’article 178, § 3, CIR 1992 est
adapté afin de prendre en considération le montant des res-
sources visé à l’article 143, CIR 1992.

Il est proposé de rendre la présente disposition applicable à
partir de l’exercice d’imposition 2002 (revenus 2001) ; cette
entrée en vigueur est conforme à celle prévue pour l’article 29
de la loi du 10 août 2001 précitée.

Eric VAN WEDDINGEN (MR)
Gérard GOBERT (ECOLO/AGALEV)
Peter VANVELTHOVEN (SP·A)
Jef TAVERNIER (AGALEV/ECOLO)
Jacques CHABOT (PS)
Olivier MAINGAIN (MR)

Nr. 4 VAN DE HEER VAN WEDDINGEN, c.s.

Art. 6

Dit artikel als volgt aanvullen :

«Artikel 5bis is van toepassing vanaf aanslagjaar
2002».

VERANTWOORDING

De zeer specifieke indexeringscoëfficiënt voor het kadastraal
inkomen en de woningaftrek buiten beschouwing gelaten, wor-
den voor de personenbelasting twee indexeringscoëfficiënten
toegepast : de eerste (hoogste) voor de bedragen die steeds
werden geïndexeerd en de tweede (minder hoog) voor de be-
dragen waarvan de indexatie tijdelijk werd bevroren.

De grenzen inzake persoonlijke bestaansmiddelen worden
geïndexeerd bij middel van de hoogste indexeringscoëfficiënt
(niet bevroren). In dezelfde gedachtegang moet deze
indexeringscoëfficiënt worden toegepast op de onderhouds-
uitkeringen die niet meer in hoofde van de kinderen als per-
soonlijke bestaansmiddelen in aanmerking moeten worden ge-
nomen, maatregel genomen in artikel 143, 6°, van het Wetboek
van de inkomstenbelastingen 1992 en ingevoerd bij artikel 29
van de wet van 10 augustus 2001 houdende hervorming van
de personenbelasting. Op dit moment voorziet de wetgever hier
niet in. Dit amendement wil deze vergetelheid rechtzetten. Daar-
toe wordt artikel 178, § 3, WIB 1992 aangepast, om rekening te
houden met de bedragen van de bestaansmiddelen opgeno-
men in artikel 143, WIB 1992.

Er wordt voorgesteld deze bepaling van toepassing te ma-
ken met ingang van het aanslagjaar 2002 (inkomsten 2001); die
inwerkingtreding komt overeen met de inwerkingtreding van
artikel 29 van de hiervoor vermelde wet van 10 augustus 2001.


